



# واکنش گمرک به دستور صمت درباره حقوق ورودی: مبنای محاسبه باعث افزایش شدید حقوق گمرکی می‌شود

**تغییر نرخ ارز محاسبه حقوق ورودی حدود نیمی از واردات و جهش آن از ۴۲۰۰ تومان تا نرخِ نزدیک به بازار، با حواشی بسیاری مواجه شده و صاحبان کالا را در ترخیص پلاتکلیف گذاشته است، این در حالی است که ابلاغ اخیر وزارت صمت در اجرائی مصوبات بودجه در حوزه حقوق ورودی با پاسخ گمرک و هشدار نسبت به تبعات آن برای تولید و رشد شدید هزینه در این بخش همراه بوده و خواسته بررسی بیشتری صورت بگیرد.**

به گزارش ایسنا، بند (و) تبصره ۷ قانون بودجه امسال محل افزایش درآمد دولت از محل عوارض گمرکی است، اما نتیجه این تصمیم و تصویب در مجلس به نحوی است که که مسئولان مربوطه از تبعات قابل ملاحظه آن سخن گفته‌اند که قابل تامل است.

### محاسبه عوارض واردات با نرخ روز ارز در بازار بی‌ثبات

طبق این مصوبه نرخ ارز محاسبه ارزش گمرکی کالاهای وارداتی به استثنای کالاهای اساسی، دارو و تجهیزات مصرفی پزشکی در سال ۱۴۰۰ در همه موارد از جمله محاسبه حقوق ورودی، براساس برابری نرخ سامانه ای. تی. اس بانک مرکزی در روز اظهار است. همچنین بر اساس این تبصره نرخ چهار درصد

حقوق گمرکی برای کالاهای اساسی، دارو، تجهیزات و ملزومات مصرفی پزشکی و همچنین نهاده‌های کشاورزی و دامی به یک درصد و برای سایر کالاها به دو درصد ارزش گمرکی کالا کاهش پیدا کرد و در جزئی دیگر تاکید شد مبلغ ریالی حقوق ورودی کالاهای اساسی، دارو، تجهیزات و ملزومات مصرفی پزشکی و نهاده‌های کشاورزی و دامی نسبت به سال قبل (۱۳۹۹) نباید افزایش یابد.

این در حالی است که طی این بند از قانون بودجه ۱۴۰۰، حقوق ورودی کالا با افزایش مواجه شده و در محاسبات آن نرخ ارز تکان شدیدی می خورد؛ به طوری که به غیر از کالاهای اساسی مابقی کالاها باید به جای ۴۲۰۰ تومان با نرخ سامانه ای. تی. اس که نرخ نزدیک به بازار-فعلًا حدود ۲۵هزار تومان است مورد محاسبه قرار گیرد که به طور حتم نرخ ثابت و یا تضمین شده ای برای کاهش و یا ثبات نیست. به هرحال بازار ارز به طور طبیعی در نوسان قرار دارد و بازار ارز ایران در سال‌های اخیر بارها ثابت کرده که می‌تواند به یکباره و در مدتی کوتاه حتی تا بیش از ۵۰۰۰ تومان افزایش نرخ داشته باشد.

### حمایت از کالای اساسی و ضربه به تولید

ظاهر ماجرا این است که کالاهای اساسی به عنوان نیاز اصلی مردم، همچنان برای واردات ارز ۴۲۰۰تومان دریافت می‌کند و از سویی محاسبه حقوق وردی آن نیز افزایش نداشته و با نرخ ترجیحی است، بنابراین مشکلی ایجاد نمی‌شود، این در حالی است که نگاهی با جریان واردات نشان می‌دهد که در چند سال اخیر و با توجه به شرایط ارزی و محدودیت‌های اعمال شده در واردات، این بخش بسیار محدود شده است و عمده واردات محدود به کالای اساسی و نهاده‌ها و تجهیزات تولید است.

طبق گزارش‌های گمرک، نیمی از واردات، کالاهای اساسی و نیمی دیگر غیراساسی است که از این کالاهای غیراساسی بیش از ۸۰درصد به اقلام تولید اختصاص دارد، بنابراین عمده درآمد گمرکی دولت از محل افزایش حقوق ورودی مواد اولیه و تجهیزات تولید تامین خواهد شد، موضوعی که مورد انتقاد واردکنندگان و البته تولیدکنندگان نیز قرار گرفته است.

در این جریان و در روزهای ابتدایی سال و قبل از ابلاغ رسمی مصوبه بودجه، طی مصوبه هیات وزیران قرار بر این شد که تا تعیین تکلیف موضوع دریافت حقوق

ورودی از سوی گمرک به روال سال قبل و نرخ ۴۲۰۰تومان برای تمامی کالاها باشد ولی همین هم با ابهاماتی همراه بود و صاحبان

کالا را در ترخیص پلاتکلیف گذاشته بود.

اخیرا وزارت صمت مصوبات قانون بودجه در حوزه تجارت را به گمرک ایران ابلاغ کرده که بیانگر اعلام برای محاسبات ارزی حقوق ورودی با نرخ سامانه ای. تی. اس بوده و ارز ۴۲۰۰ تومان برای تمامی کالاها به غیر از کالاهای اساسی و دارو و تجهیزات پزشکی حذف خواهد شد.

### عوارض واردات نهاده‌های تولید به شدت رشد کرد

این ابلاغیه البته با واکنش گمرک ایران مواجه شده و جمال‌ارونقی، معاون فنی گمرک ایران در پاسخ به ابلاغیه، مدیرکل دفتر مقررات صادرات و واردات وزارت صمت توضیحاتی ارائه و اعلام کرده که با توجه به ابلاغیه وزارت صمت اکنون باید برای محاسبه حقوق ورودی، ماخذ حقوق و گمرکی مندرج در قانون بودجه ۱۴۰۰، ماخذ سود بازرگانی سال ۱۳۹۹ و مبنای صمت مرکزی، ملاک عمل قرار گیرد. در صورت محاسبه سامانه مبادله الکترونیکی ETS بانک مرکزی، دراین بین اینکه مسئولان مربوطه محاسبه بر این مبنا، حقوق ورودی و مالیات بر ارزش افزوده مربوط به کالای غیراساسی خصوصا در مورد نهاده‌های تولید – مواد اولیه، مواد واسطه‌ای، تجهیزات، اجزا و قطعات، لوازم یدکی و ماشین‌آلات خطوط تولید – به شدت

افزایش خواهد یافت.

### در مورد ابهامات و تبعات مصوبه بررسی کنید

معاون فنی گمرک ایران البته با اشاره به ابهامات موجود دراین مصوبه بودجه‌ای و ابلاغیه آن گفته که به وضع ترخیص کالاهای موجود در گمرک و یا ترخیص شده از ابتدای سال جاری پلاتکلیف مانده است.

بر این اساس گمرک ایران از وزارت صمت خواسته تا با توجه به ابهامات و البته تبعات این مصوبه بررسی‌های لازم صورت گرفته و نتایج اعلام شود.

اما اینکه این افزایش هزینه در واردات اقلام تولید تا چه اندازه می‌تواند در گرانی کالاهای تولیدی و یا اقلامی که به نوعی تولید آنها به نوعی بسته به واردات است تاثیرگذار بوده و بازار را تحت تاثیر قرار دهد؛ موضوعی است که قابل انکار نیست و آثار آن می‌تواند در ادامه مشاهده شد و تورم خود را به همراه داشته باشد، دراین بین اینکه مسئولان مربوطه در دولت و مجلس در این رابطه چه راهکاری می‌اندیشند و یا باتوجه به وضع موجود آن را اجرائی خواهند کرد مشخص نیست، جریانی که باید در زمان تصویب قانون بودجه مورد توجه قرار می‌گرفت.

اقتصادی و دارایی است.

این اقدام منوط به دریافت تعهد از متقاضی مبنی بر ارائه کد رهگیری حداکثر دو ماه پس از ترخیص درصی کالا است. همچنین براساس این تصمیمات، واردکننده می‌تواند ارز مورد نیاز خود را از محل ارز صادرکنندگان (خود یا غیر) به میزان کوتاژ صادراتی به شکل واردات در برابر صادرات تامین کند که این روش برای پروانه‌های صادراتی سال ۱۳۹۷ و بعد از آن و منوط به ثبت اظهار صادرکننده مبنی بر در اختیار داشتن ارز مربوط به پروانه صادراتی امکانپذیر است.

مهمترین تصمیم اتخاذ شده مرتبط با

گمرک که در سال جاری مشکل واحدهای تولیدی را مرتفع خواهد کرد، اجازه داشتن این نهاد برای ترخیص ۹۰درصد کالاهای اظهار شده

بر اساس تعرفه‌های اعلامی از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت با تأیید وزارت امور

تجاری خود با دنیا داشته باشیم. باید توجه داشت اگر تحلیل‌مان بر اساس غرب یا شرق باشد، نگاه به آفریقا را چطور می‌بینیم؟ آیا این نگاه به غرب است یا شرق؟ درحالی که عطف مهم در پروژه‌های میان‌مدت هم بحث سرمایه‌گذاری است.

معاون وزیر صمت در پاسخ به برخی تحلیل‌ها مبنی بر گردش به شرق تجارت کشور گفت: اینکه در نظام اقتصاد و تجارت بین‌الملل نگاه‌مان به شرق یا غرب باشد، شاید چندان کارشناسی شده نباشد. ما می‌توانیم با کشورهای مختلف چنین برنامه همکاری داشته باشیم، البته ممکن است کشوری در مقاطع زمانی احساس کند که از یک سری منابع و همکاری با برخی از کشورها جامانده، بنابراین سعی می‌کند که نگاه خود را به طرف آن معطوف کنند اما این بدان معنا نیست که با این اقدام از طرف دیگر غافل باشد.

او در ادامه بیان کرد: بنابراین باید نگاه متعادلی به توسعه همکاری‌های اقتصادی و

معاون وزیر صمت خاطرنشان کرد: ما باید توجه خود را به کشورهای که می‌توانیم با آن توسعه روابط تجاری خود را توسعه دهیم بر اساس اصول جمهوری اسلامی ایران طراحی کنیم بنابراین اینکه بگوییم یک سند همکاری نگاه ما رابه سمتی برده که دیگر به ارتباط اقتصادی با دیگر کشورها توجه نمی‌کنیم، نگاه درستی نیست.

معاون وزیر صمت خاطرنشان کرد: ما باید توجه خود را به کشورهایی که می‌توانیم با آنها روابط تجاری خود را توسعه دهیم مانند آفریقا، آمریکا لاتین، آمریکای جنوبی و بعضی کشورهای خاورمیانه و همسایه معطوف کنیم. بنابراین نباید نگاه افراطی و

# تولید و بازرگانی ۳

اخبار

## نجفی‌منش، عضو اتاق

## بازرگانی تهران: خود دولت

## مانع اصلی تولید است

عضو هیات‌نمایندگان اتاق بازرگانی تهران می‌گوید، برخی تصمیم‌های غلط دولتی به عنوان بخشی از موانع اصلی تولید باید کنار بروند.

محمدرضا نجفی‌منش در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: یکی از اصلی‌ترین مسائلی که بخش خصوصی در طول سال‌های گذشته همواره بر آن تاکید داشته و آن را مقدمه‌ای برای بهبود تولید می‌داند، کاهش دخالت‌های دولت در اقتصاد و امکان باز گذاشتن دست فعالان اقتصادی برای تولید و حضور در عرصه‌های مختلف است.

او با بیان اینکه مداخله در بازارهای مختلف، پیش‌بینی‌پذیری اقتصاد ایران را بسیار دشوار کرده، توضیح داد: یک سرمایه‌گذار برای ورود به حوزه تولید، نیاز به آن دارد که اوضاع را رصد کرده و حدس بزند که در آینده چه بر سر سرمایه‌اش خواهد آمد اما وقتی مداخلات ادامه یابد و مشخص نباشد که مسیر واقعی اقتصاد به کدام سمت است، وضع برای سرمایه‌گذار دشوار می‌شود.

عضو اتاق بازرگانی تهران با اشاره به وضع بازار خودرو در سال‌های گذشته گفت: در اوضاعی که بسیاری از بازارها بدون مداخله دولت و به تناسب افزایش قیمت‌ها و تورم با قیمت‌های جدید محصولات خود را عرضه می‌کنند، در بازار خودرو دولت اصرار دارد که قیمت‌ها باید به شکل دستوری تعیین شده و از یک حدی بالاتر نرود که نتیجه آن را به وضوح در بازار خودرو می‌بینیم.

نجفی‌منش ادامه داد: امروز خودروسازان اصلی کشور با زبانی گسترده مواجه هستند و همین زبان فشار خود را بر وضع مالی قطعه‌سازان نیز می‌گذارد و از سوی دیگر بازار آزاد دلالتا با قیمت‌ها همه کار می‌کنند. این رویه غلط باید اصلاح شود و تداوم آن تنها به اقتصاد ایران خسارت خواهد زد.

او با اشاره به مشکلاتی که ارز چند نرخ‌ی در اقتصاد ایران به وجود آورده، بیان کرد: ما بارها گفته‌ایم که در فضای رقابت، رانت و شرایط ویژه نباید وجود داشته باشد و طرف‌ها باید در فضای برابر رقابت کنند و اگر دولت قصد کمک به افشار کم درآمد را دارد این کمک باید به شکل مستقیم انجام شود؛از این رو اگر بحث بر سر مانع‌زدایی باشد، به نظر می‌رسد همین تصمیم‌هلی غلط و محدودکننده، اصلی‌ترین مانع‌هایی هستند که باید از سر راه تولید برداشته شود.

معاون بازرگانی تعاون روستایی:

## اعطای تسهیلات ترجیحی

## مشوق جذب صادرکنندگان

## کشمش است

**معمتد گفت: با توجه به قیمت بالای کشمش در بازار، سال گذشته سیاست پرداخت تسهیلات ترجیحی به صادرکنندگان و کارخانه‌ها جایگزین خرید حمایتی شد.**

مرتضی معتمد معاون بازرگانی سازمان مرکزی تعاون روستایی در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان با بیان اینکه سال گذشته تولید کشمش مقدار قابل توجهی رشد داشته است، اظهار کرد: سال گذشته، سال‌آور باغات کشمش بود که تولید نسبت به سال‌های قبل مقدار قابل توجهی رشد داشته است که با وجود مقدار قابل توجهی کشمش لازم بود که بحث کشمش مدیریت شود.

او افزود: با توجه به افزایش چشمگیر تولید، تلاش حداکتری صورت گرفت تا کشمش جذب صنعت و صادرات شود که برای امسال محصول چندانی باقی نماند که بازار را بر هم زند.

معمتد ادامه داد: با وجود رشد چشمگیر تولید، بحث حمایتی جهت تولیدکنندگان کشمش مطرح شد، اما به سبب آنکه قیمت محصول در بازار مناسب بود، از این رو رئیس سازمان مرکزی تعاون روستایی پیشنهاد اخذ تسهیلات ترجیحی به صادرکنندگان و کارخانه‌های فرآوری را با نرخ کمتر از تسهیلات بازار به عنوان مشوق برای جذب حداکتری کشمش و رفع مشکلات فزیدگی صادرکنندگان را داد.

معاون بازرگانی سازمان مرکزی تعاون روستایی از پرداخت ۲۷۰میلیارد تومان تسهیلات به کارخانه‌ها و صادرکنندگان کشمش خبر داد و گفت: بنابر مجوزی که از وزارت جهاد کشاورزی و سازمان برنامه و بودجه گرفتیم، با بانک کشاورزی به عنوان بانک عامل ۲۷۰میلیارد تومان با نرخ بهره ۱۰درصد تامین کرد و در اختیار کارگروه استانی قرار داد تا به کارخانه و صادرکنندگان فعال استان‌ها بدهند.

او درباره اینکه با این روش کشاورزان چطور مورد حمایت قرار می‌گیرند، بیان کرد: در هر استانی کارگروهی تشکیل دادیم که قیمت منصفانه کشمش را بسته به نوع و شرایط فرآوری در جلسه قیمت‌گذاری، قیمت را تعیین کنند و سپس شماره حساب بانک کشاورزی را از کشاورزان دریافت کند تا تسهیلات مستقیم به حساب کشاورزان واریز شود.

این مقام مسئول در پایان پرداخت تسهیلات ترجیحی را راهکار مناسبی برای خرید مازاد محصولات کشاورزان دانست و گفت: اگر محصولات صادرات‌محور همچون زعفران، سبب درختی نیاز به حمایت داشته باشد، همانند کشمش باید از کارخانه فرآوری و صادرکننده حمایت کرد چرا که خرید حمایتی و ذخیره کردن محصول در انبارهای تعاون روستایی در فروش در فرآیند قانونی به صادرکننده منجر به از دست دادن بازارهای خارجی و انحراف در فرآوری و صادرات می‌شود.